
Abstrakt: 

 

V postsovětském Rusku byl během krátké doby ustaven nový federální model. To 

poznamenalo jeho počáteční funkčnost. Aby se federace nerozpadla, byly vztahy s mnoha 

regiony upraveny ad hoc, avšak za cenu porušení ruské Ústavy z roku 1993. Smlouva 

s Republikou Tatarstán byla uzavřena v roce 1994. Po stabilizaci Ruska na počátku nového 

tisíciletí, úprava vztahů mezi centrem a regiony prodělala dynamický vývoj. Tento vývoj 

mimo jiné vyústil v opětné ustanovení právních norem, tedy konkrétně federálních zákonů, 

jakožto nejvíce autoritativního prvku ve vzájemných vztazích. Centrum se prostřednictvím 

nových zákonů snažilo zkorigovat výhody, které regiony získaly v důsledku uzavření 

bilaterálních smluv v 90. letech 20. století. Právní teorie a praxe se opět přiblížily. Můžeme 

říci, že se tímto Rusko vydalo na cestu právního státu? Práce se věnuje právě tomuto 

„přerodu“ z právně historického hlediska. Jako případovou studii, na které bych chtěla 

dokázat své závěry, jsem si vybrala Republiku Tatarstán.  

 


